5-495/33/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 октября 2020 года                                                                       г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Гончарука О.М., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

          Гончарука О.М., ИЗЪЯТО,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Гончарук О.М. нарушил правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 КоАП РФ, а также их отчуждения, при следующих обстоятельствах.

2 октября 2020 года в 17 часов 05 минут на АДРЕС Гончарук О.М. осуществлял предпринимательскую деятельность по приему, хранению и продаже лома и отходов черных металлов без соответствующего обязательного специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности.
Гончарук О.М.  в судебном заседании вину свою признал и пояснил, что по АДРЕС у него имеется гараж в гаражном кооперативе «Клаксон», где он принимает лом черного металла по цене 10 рублей за 1 кг, взвешивает бытовыми электронными весами. Позже перепродавал по цене 12 рублей за 1 кг. В качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован, лицензии на осуществление данной деятельности не имеет.

Кроме этого, вина  Гончарука о.М.  в содеянном подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № от 2 октября 2020 года, из которого видно, что 2 октября 2020 года в 17 часов 05 минут на ул. Ленина, д. 44 города Джанкоя  в гараже №16 гаражного кооператива «Клаксон» Гончарук О.М. осуществлял предпринимательскую деятельность по приему, хранению и продаже лома и отходов черных металлов без соответствующего обязательного специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности; рапортом УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» Б. от 02.10.2020 года; письменными объяснениями Гончарука О.М.; протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2020 года; фототаблицей; актом взвешивания товаров от 02.10.2020, распиской, рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Джанкойский» от 02.10.2020 года.
Административная ответственность по статье 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.

В силу пункта 34 статьи 12 Федерального закона от 04 мая 2011 года N 9-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" деятельность по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов подлежит лицензированию.

Порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации определен в Правилах обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2011 года N 369.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ образует несоблюдение любого из установленных в данной области требований указанных правил обращения с ломом и отходами черных металлов и цветных металлов.

В соответствии с п.34 ч.1 ст.12 Федерального закона Российской Федерации от 04.05.2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов подлежат лицензированию.

Положения о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации 12.12.2012 года N 1287, определяют порядок лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, за исключением реализации лома черных и цветных металлов, образовавшегося у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе собственного производства.

Оценив представленные доказательства в их совокупности и взаимной связи, судья приходит к выводу, что Гончарук О.М. осуществлял деятельность по приему, хранению и продаже лома и отходов черных металлов, при этом не был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, не имел лицензии на осуществление данного вида деятельности, нарушал правила приема, учета, хранения и отчуждения лома и отходов черных металлов.

 При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Гончарука О.М.  по ст.14.26 КоАП РФ, так как он нарушил правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 КоАП РФ, а также их отчуждения.
          При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Конфискацию предмета административного правонарушения –металлолома, хранящегося у Гончарука О.М. по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Ленина, д. 44, гаражный кооператив «Клаксон», гараж №16 - поручить ОСП по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым.

Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Гончарука О.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ,  и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере   2000 (две тысячи) рублей,  с конфискацией предметов административного правонарушения.
Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь,  ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, р/с № 40101810335100010001, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0.

Конфискацию предметов административного правонарушения – металлолома, хранящегося у Гончарука О.М. по АДРЕС - поручить ОСП по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

          Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой  судья

С. А. Самойленко